6.1 Die Auseinandersetzung mit der Kritik der Manichäer an der Heiligen Schrift

Der Anfang der Analyse soll im Folgenden mit *c. Faust*.²¹ 11,1–8 – dem ganzen elften Buch dieses Werkes also – gemacht werden, worin sich eine ganz zentrale (auch von der Forschung als solche wahrgenommene)²² Passage befindet, in der Augustin Faustus – und damit den Manichäern überhaupt – detailliert ein textkritisches System

17 Laut BRENNECKE (2007), S. 209ff. spielen die Auseinandersetzungen mit den Arianern um die Trinitätslehre für Augustin nur eine untergeordnete Rolle.

18 S. z. B. DODARO (2004–2010), Sp. 1031.

19 *C. litt. Pet.* 2,138: *Augustinus respondit: ubi forte aliter dicis testimonia scripturarum quam sese habent et ad rem quae inter nos agitur non pertinet, non nimis curo; ubi autem impediunt quod tractamus, nisi veraciter proferantur, non te arbitror succensere debere, si quemadmodum scriptum sit te commemo; vgl. auch c. litt. Pet.* 2,227 f.: *Petilianus dixit: nos autem pauperes spiritu non divitiis metuimus, sed divitias formidamus. Nos nihil habentes et omnia possidentes censum animam credimus nostrisque poenis et sanguine aeternas divitias caeli mercamur, siquidem dominus dicit: qui perdidit substantiam suam, centuplum recipiet eam. Augustinus respondit: et hoc ad rem pertinet commonere quemadmodum scriptum est; nam ubi nihil impedit intentionem meam, si quid de scripturis fallis aut falleris, nihil curo. Non ergo ita scriptum est: qui perdidit substantiam suam, sed: qui perdidit animam suam propter me [Mt. 16,25]. De substantia vero non scriptum est: qui perdidit, sed: qui dimiserit [Mt. 19,29], nec solam substantiam pecuniae, sed et multa alia. Tu autem interim non perdidisti substantiam.*

20 Neben den im Folgenden betrachteten Passagen lassen sich in den Werken Augustins auch Stellen finden, an denen er ohne ausführliche Diskussion und Verweis auf ein textkritisch-philologisches Vorgehen oder auf Codices und deren Text den eigenen, als richtig beurteilten Wortlaut dem des Kontrahenten entgegensetzt. Diese können in diesem Kapitel jedoch nicht systematisch betrachtet werden. Ausführlicher hierzu aber S. 176.

21 DECRET (1996–2002b), Sp. 1245 datiert dieses Werk ungefähr auf die Jahre 400–405. Zu einer Kurzcharakteristik dieses Werkes s. o. S. 104.

22 S. hierzu z. B. MONTGOMERY (1914), S. 194, ALLGEIER (1940), S. 214, MARTI (1974), S. 43, POLLMANN (1996), S. 19, GAMBERALE (2001), S. 315 und DONALDSON (2009), S. 168–170.

zur Überprüfung scheinbar unechter Passagen der Heiligen Schrift vor Augen stellt. Auf Grund der Relevanz dieser Passage sollen auch hier in ausführlicher Form der Kontext und die Argumentationsstruktur Berücksichtigung finden.